Var. lect. 2 grauetur *IKMV*] grauaretur *F* 3 ante *IKMV*] inde *F* 4 uolunt aliqui *IKMV*] uoluit aliquis *F* | dici *FIKM*] dicere *V* 6 iuncta *FIV*] adiuncta *KM* 7 illa...necessaria¹ *IKMV*] non necessaria est sed probabilis *F* 8 induco *IKMV*] in deduco *F* | antepaenultima acuta *IKMV*] antepenultimam acutam *F* 9 uerbo...esse *FIK*] i. u. e. *M* i. e. u. *V* | uideretur *IKV*] uideatur *FM* 10 post dicat] presertim *iter. F* 11 inde *IK*] in *FMV* 13 ante significationem] suam *add. F*

priuatam habet significationem, quia pro causali coniunctione accipitur et ordinem significat ‘ex’ in compositione, ut ‘exin’.

- XIV.21 (36.2) QVAMVIS ‘EXTRA’. Haec aduersatio ad hoc respicit quod
(36.1) dixerat LOCO HVIVS ADVERBII ‘EXTRA’.
- XIV.21 (36.5) TEMPORALIA QVOQVE, ET, id est sicut, LOCALIA. Alia
communitas. 5
- XIV.21 (36.6) ‘PRIDIE KALENDAS’. ‘Pridie’ temporale est aduerbium,
sed quia cum accusatio constructur, loco praepositionis
fungitur. ‘ADVERSVS’ nomen est quod similiter inter
praepositiones ponitur, cum accusatiuum regit. 10
- XIV.2 (36.7) SVBTRACTAE. Alia communitas. Si dicas ‘a domo uenio’,
‘domo’ nomen est proprie, sin dixeris ‘domo uenio’
praepositione subtracta, ‘domo’ pro aduerbio | ponitur. M104vb
- XIV.22 (36.11) ADEO AVTEM. Vult confirmare quod dixerat ‘ab’ ‘a’ ‘ex’
localem habere significationem, sed alterius regulam orditur
communiter de multis aduerbiis. | 15
I205va
- XIV.22 (36.13) SED ETIAM dixi, acsi diceret ab ‘ex’ nasci localia aduerbia
‘extra’ et ‘extrinsecus’, sed secundum Latinos non sunt
aduerbia. Et est ordo, scriptores artium numerant haec inter
praepositiones, ideo quod LOCO PRAEPOSITIONVM SAEPE SOLENT
PONI, tunc, scilicet CVM, id est quando, CASIBVS ADIVNGVNTVR. 20

Prisc. 5 et localia] *secl. Hertzius* **9** Adversvs] *secl. Hertzius*

Var. lect. 1 quia *I K MV*] et *F* **7** est *F I KV*] *om. M* **10** ponitur *F I KV*] ponit *M* **11** dicas *F I KV*] dicamus *M* **12** domo¹ *F*] *om. I K MV* | sin dixeris *V*] sin dicas *F* si dixeris *I K M* **13** post aduerbio] loci *add. F M* locali *add. V* **14** ab a *F K M*] alia *I* a ab *V* **15** alterius regulam *F M*] altius regulam *I* alterius regula *K* aliam regulam *V* | orditur *F I V*] dr dr *K* orditur quod dicit *M* **17** diceret *I K MV*] dicat *F* **18** extra... ¹⁹ aduerbia *I K MV*] *om. per hom. F* **19** scriptores artium *F K MV*] *tr. I* **21** tunc scilicet *I K MV*] et *F* | casibus... 33,1 hucusque *I K MV*] *om. F*

- CVM IGITVR. Tractatis hucusque communibus praepositionum regulis, speciales uniuscuiusque praepositionis significationes ostendit, causam illationis intersertam habes CVM VT SVPRA MEMORAVIMVS etc. (36.17) XIV.22 (36.17)
- 5 VNISYLLABAE. Quod praemisit exequitur. (36.20) XIV.23 (36.20)
- EX HIS PLERAEQVE. Et est referendum solum ad dissyllabas et trisyllabas, et quod licet tam poetis quam oratoribus sine reprehensione et praeponere et postponere ea casibus. (36.23) XIV.23 (36.23)
- 10 NOSTRI VERO. Alia est ratio Graecorum, sed huic rationi nostri se opponunt dicentes non esse uerum, immo semper praepositiva sunt nisi poetica licentia hoc mutauerit. (37.1) XIV.23 (37.1)
- SVNT AVTEM. Dixi quia eas dictiones quas Graeci dicunt aduerbia nostri posuerunt inter praepositiones. SVNT AVTEM PLERAEQVE HVIVSCEMODI LO|CALIA. ‘Pleraque’ dicit quia temporalia secundum Graecos aduerbia quaedam nostri etiam posuerunt inter praepositiones. (37.3) XIV.23 (37.3)
- V85rb DE SINGVLARVM IGITVR. Quia tot sunt diuersitates praepositionum accusatio seruientium quod aliae scilicet sunt (37.5) XIV.23 (37.5)

Prisc. 15 localia] aduerbia localia *Prisc.*

Var. lect. 1 hucusque *F K MV*] usque huc *I* | communibus *F I K V*] omnibus *M* **2** post speciales] est *add. M* **3** intersertam habes *I K M*] habemus insertam *F i.* habemus *V* **4** etc *F I M V^{n.c.}*] *om. KV^{a.c.}* **6** ante ex... pleraeque] sequitur *add. F* | pleraeque *F K V*] pleraque *I M* | referendum *F K M V*] reseruandum *I* **7** et¹ *I*] et ad *F* uel *K M V* **8** et postponere *F I K V*] *om. M* ea *I K M V*] eam *F* **10** alia *F K M V*] talis *I* | est *I K M V*] *om. F* | sed] sed et *K* **12** hoc *F I*] ea *K M V* **13** dicunt *F K M V*] uocant *I* **15** ante localia] aduerbia *add. F* | pleraque dicit *I K M V*] *tr. F* **18** singularum *F I K M*] singulorum *V* sunt *I K M V*] *om. F* **19** accusatio *F I M V*] accusatiuos *K* | aliae scilicet *I K M*] *tr. F* alie *V*

monosyllabae, aliae dissyllabae, aliae trissyllabae, igitur DE SINGVLARVM etc. ‘VI ET SIGNIFICATIONE’ pro eodem accipe.

XIV.24 (37.7) ‘AD’ PLERVMQVE PROXIMITATEM SIGNIFICAT. ‘Plerumque’ dicit quia EST ETIAM ‘ad’ CAVSALIS significationis, VT ‘AD QUID HOC FECISTI’, HOC EST ‘CVIVS CAVSA hoc fecisti’. 5
Est SIMILITVDINIS, VT ‘ACCOMMODATVS’, id est ‘ad alterius similitudinem commodatus’. ‘Accomodare’ ‘comparare’ et ‘rem rei assimilare’ dicimus. ‘ADSIMILIS’, hic duplex similitudo significatur. ‘Ad unguem’, id est ‘ad similitudinem unguis’, ut si de aliquo perfecto uiro in quo esse scrupulus cuiusquam uitii non inuenitur dicam ‘hic homo factus est ad unguem’, id est ad similitudinem unguis ducti per marmora planata. 10

XIV.24 (37.15) ADDITIONIS QVOQVE est, VT | ‘AD HAEC MALA’, id est 1205vb | K69va
‘propter haec mala’.

XIV.25 (37.16) ‘OB’ PER APPOSITIONEM VIM OBTINET ΔΙΑ GRAECAE 15
PRAEPOSITIONIS, QVAE ‘ob’ PRO CAVSALI CONIUNCTIONE praepositio ACCIPITVR. VEL ponitur ‘ob’ LOCO ‘PRO’ Latinae praepositionis VEL LOCO KATA GRAECAE in eadem significatione. Tunc dico accipitur loco ‘pro’ et loco ‘κατα’,

Fontes 11 ad unguem] cfr Hor. ars 294, Hor. serm. 1, 5, 32

Prisc. 17 praepositio cum Hertzii DG] non Prisc.

Var. lect. 4 est etiam I KMV] tr. F 5 hoc² F I KV] id M 6 id est F I KV] om. M | ad F I MV] lac. K 7 similitudinem F KMV] similitudinis I | post accomodare] id est add. F | comparare F I K] comprobare s.l. uel comparare M 8 assimilare KM] adsimilare F simile I asimilare V | adsimilis F KMV] assimilis I 9 ad² I KMV] om. F 10 esse... cuiusquam M] nihil F cuiusquam I scrupulus cuiusquam KV 11 non I KMV] om. F | inuenitur F I KM] repperitur V 15 graecae... 16 praepositionis F I KV] tr. M 17 praepositio F] poni KMV] om. I 18 graecae... 35,1 κατα I KMV] om. per hom. F

- F51va cum ‘pro’ et ‘κατα’ sunt accomodatiua, id est conuenientiam et similitudinem significantia, | ut Virgilius ‘ob meritum’ id est ‘pro merito’, id est ‘iuxta hoc quod meruit’, quod Graeci dicunt ‘κατ’ αξιαν’ id est ‘secundum meritum’.
- 5 ‘PER’ ΔΙΑ GRAECAM non causalem sed LOCALEM XIV.25 (37.26)
SIGNIFICAT, ut ‘PERRVMPOR’ ualens idem quod διαρρηγνυμι, et (38.2)
significat ‘per’ in hac compositione locum quasi ‘per medium rumpor’.
- 10 SCIENDVM AVTEM. Causa ‘per’ localis praepositionis de XIV.26 (38.2)
omnibus localibus generalem regulam proponit. AD EANDEM
significationem dicit ad eandem similitudinem, scilicet quod
sicut tempori quasi loco adiungitur, ita aliis rebus quasi loco
adiungitur. Quod aperte indicat cum supponit IN QVO, id est in
qua oratione, quasi locus laudis ostenditur fuisse uirtus. Est
15 etiam perfectiuum, ut ‘perficio’, id est ‘perfecte facio’.
- ‘POST’ META GRAECAM SIGNIFICAT SED NON QVANDO XIV.27 (38.15)
‘meta’ significat ‘συν’, id est ‘con’, immo QVANDO meta

Fontes 2 ob meritum] Verg. georg. 4, 455

LP&T 1 conuenientiam...2 significantia] cfr Petr. Helias p. 725.27 : Cum ergo dicimus ‘ob meritum’, ‘ob’ consignificat ibi accommodationem, id est, conuenientiam et similitudinem ad meritum

Prisc. 11 significationem] figurationem *Prisc.*

Var. lect. 1 sunt *I K MV*] sint *F* | accomodatiua *F I K*] accomodata *MV*
conuenientiam *F K MV*] conuenientia *I* 2 id est *F MV*] *om. I K* 3 graeci *F I*
KV] *om. M* 7 ante locum] medium *add. F* 10 proponit *I K MV*] supponit *F*
11 ad... similitudinem *F I MV*] ab eadem similitudine *K* 12 tempori *F*
K MV] ipsi *I* | ita... 13 adiungitur *F I MV*] *om. per hom. K* 14 fuisse *I K MV*]
om. F 15 perfectiuum *F K M*] perfectum *I V*] perficio *F I K V*] perfectio *M*

ORDINEM SIGNIFICAT SIVE LOCI etc. ‘POST MONTEM’, hic ‘post’ ordinem loci significat.

- XIV.27 (38.28) ‘CIS’ etiam COMPONITVR ET SEPARATVR. Componitur ut ‘CISALPINA’.
- XIV.27 (38.29) POSSVMVS TAMEN. Licet ‘cis’ MAGIS LOCALEM habeat SIGNIFICATIONEM, TAMEN POSSVMVS PER TRANSLATIONEM propriae significationis VTI EA praepositione ET IN TEMPORE ET IN ALIIS REBVS. In tempore quia tam bene dicimus ‘CIS DIFFINITVM TEMPVS’ | SICVT dicimus ‘VLTRA DIFFINITVM tempus’. Hic soluitur quare ‘magis’ dixerat superius. M105ra 10
- (38.28)
- XIV.28 (39.4) EST TAMEN. Istud ‘tamen’ ad praemissa exempla tantum respicit, ut si dicat, quamuis in praemissis exemplis ‘trans’ neque ‘n’ neque ‘s’ amiserit, EST TAMEN etc. ‘TRANSVEHO’ hic loco $\delta\iota\alpha$ Graecae fungitur, et uidetur locum significare. ‘TRADO’ hic ponitur loco $\pi\alpha\rho\alpha$ et significat quasi locum, personas scilicet quibus aliquid dicitur ‘tradi’. ΠΑΡΑΝ VERO aduerbium apud Graecos SI|GNIFICAT ‘trans’ SEPARATA et tunc iterum significat locum. 15 1206ra
- XIV.28 (39.4) SCIENDVM AVTEM. Postquam singularum praepositionum unisyllabarum significationem tractauit, dat eis quandam 20

Fontes 1 Post montem] Verg. georg. 3, 213

Var. lect. 1 siue *IKMV*] scilicet uim *F* 3 etiam *IKMV*] et *F* 5 cis *FM*] *om. IKV* 6 tamen *FKMV*] inde *I* | possumus...translationem *FKMV*] per t. p. *I* 10 dixerat *IKM*] dixit *F* dixerit *V* 12 praemissis *FMV*] primis *IK* 14 loco... 15 hic *IKMV*] *om. per hom. F* 16 personas scilicet *IKMV*] *tr. F* quibus aliquid *IKMV*] a quibus *F* | dicitur tradi *FIMV*] *tr. K* | uero *FIKV*] non *M* 19 singularum...20 significationem] de ... significatione *F* 20 unisyllabarum *IMV*] uim singularum *F lac. syllabarum K*

communitatem, quae etiam monosyllabis praepositionibus quae ablatiuo seruiunt conuenit.

5 NEC SCRIPTVRA TAMEN. Licet dixerim quia ‘con’ pro XIV.29 (39.15)
 ‘cum’ ponitur in compositione habens eandem significationem,
 tamen possum etiam addere de scriptura, quod NON MVLTVM
 DISCREPAT IN SCRIPTVRA secundum antiquos. ANTIQVI ENIM
 PRO ‘CVM’ ‘COM’ SCRIBEBANT, et ita non erat differentia nisi in
 ‘o’ sola.

10 ET SAEPE TAMEN. Quasi dicat, quamuis dixerim XIV.29 (39.16)
 scripturam secundum antiquos similem esse, tamen etiam
 secundum modernos similis est scriptura, quia ‘n’ et ‘m’ tantam
 habent affinitatem, quoniam ‘m’ saepe SOLET CONVERTI in ‘n’
 sicut ‘N’ IN ‘M’, VT ‘COMMVNIS’ et ‘IMPERATOR’. In his ‘n’ in
 ‘m’ conuertitur, quia componitur ex ‘con’ et ‘munio, munis’, et
 15 ‘in’ et ‘paro, -ras’.

 PRAEPOSTERE TAMEN. Supradictam exceptionem XIV.29 (39.17)
 compositionis taminat. Aliis uero non uidetur ‘cum’ praepositio

LP&T 16 Supradictam...38,2 etc] cfr Petr. Helias p. 740.40 : Illud quoque dicit quod ‘cum’ prepostere componitur secundum quosdam cum ablatiis pronominum ut ‘mecum’ sed melius est ut enclitice et prepostere per appositionem in talibus dicatur esse

Var. lect. 1 communitatem *F I KV*] contrarietatem *M* | etiam *I KMV*] et *F 3* dixerim *I KMV*] diximus *F* | con...4 cum *F*] cum prepositio con *I* cum ... con *KM* pro cum *V 4* habens...significationem *I KMV*] e. s. h. *F 5* quod *F I KV*] quia *M 6* in...antiquos *I KMV*] sec. a. i. s. *F 7* pro...com *I KV*] pro com *F* cum pro com *M* | in...8 o *F I*] una *KMV 9* quasi dicat *I KMV*] desiderat *F 10* scripturam *F I*] om. *KMV* | similem esse *I KMV*] tr. *F* | etiam *I MV*] om. *F K 11* n...m *F I K*] enim *M tr. V 12* habent affinitatem] tr. *V* quoniam m *F I M*] quod m *K* quoniam *V 13* et *I KMV*] om. *F* | n² *I KMV*] \n/ enim *F 15* in...-ras *MV*] in paro ras *F I* in pero ras *K 17* compositionis taminat *F*] componit et annumerat *corr. I* componi t. *KM* con. taminat *V*

cum illo ablatiuo pronominum composita esse sed POSTPOSITA, et VIDETVR ideo enclitica etc.

- XIV.30 (39.21) 'CLAM' ENIM. Hoc apponit quia uellet aliquis excipi
(39.11) 'clam' a superiori regula quae dicebat, SCIENDVM QVOD OMNES
MONOSYLLABAE PRAEPOSITIONES etc., sicut et 'cum' excipi. Ad 5
hoc iste, 'CLAM' ENIM etc.
- XIV.30 (39.27) NIHIL MIRVM TAMEN. Diceret aliquis, licet suum
(39.28) aequipollens apud Graecos sit aduerbium, non tamen concedo
'clam' esse aduerbium, quia casui praeponitur. Cui iste, NIHIL
TAMEN MIRVM etc. APVD NOS dicit, quia ipse | et alii V85va
perspicaciores Latinorum grammatici in hoc Graecis
consentiebant, quoniam uolebant aduerbia, etiam quando
casibus coniungerentur, remanere aduerbia, si in illa
coniunctione significationem suam retinerent, id est si
significationes suas non accomodarent ad sensus illarum 15
dictio|num quibus iungerentur, quod facere suum est
praepositionis. I206rb
- XIV.31 (40.1) QVORVM localium aduerbiorum PLERAQVE, scilicet illa
quae casibus seruiunt, NOSTRI minus perspicaces
PRAEPOSITIONES ESSE DIXERVNT, hoc solo contenti quia 20
uidebatur eas seruire casibus, sed male dixerunt quia SCIENDVM

Var. lect. 1 ablatiuo *F IMV*] *lac. K* | composita esse *IKMV*] *tr: F*
postposita *F KMV*] praeposita *I 2* et *IKMV*] *om. F 3* hoc apponit *IKMV*]
hic apponitur *F | excipi F KMV*] *om. I 5* monosyllabae praepositiones *I*
KMV] *tr: F | sicut F IKV*] nunc *M | ante ad...6 iste] ad hoc enim add. I*
7 tamen *F KM*] *om. I tantum V | licet suum IKMV*] *sui F 8* apud...sit *I*
KMV] s. a. g. *F 10* ipse *F V*] iste *I* et ipse *KM 11* perspicaciores *F KMV*]
perspicaces *I | hoc IKMV*] *his F 12* quoniam *F KMV*] quomodo *I*
13 coniungerentur *F KM*] coniungentur *I* coniunguntur *V 14* coniunctione *F*
IMV] *om. K | si KMV*] *om. FI 18* scilicet *IKM*] sicut *F om. V 20* quia *FI*
KV] quod *M 21* uidebatur *IKMV*] uidebant *F*

etc. IN VTROQVE dicit, quando CVM CASIBVS ET SINE CASIBVS (40.2) | (40.2)
proferuntur.

PRAEPOSITIONES VERO. Sic iunge. Aduerbia in utroque XIV.31 (40.4)
suam seruant significationem, PRAEPOSITIONES VERO SVAM, id
5 est praepositionalem, SERVANTES SIGNIFICATIONEM SEMPER
CASIBVS ADIVNGVNTVR, quod est dicere, si casibus non
iungantur, suam significationem non seruant. Per se enim nihil
certum significant, VT 'PER' QVANDO CASVI iungitur suam
praepositionis significationem seruat. Nam DIA Graecam
10 SIGNIFICAT, QVANDO AVTEM 'per' casui non iungitur, scilicet
quando ADVERBIVM EST, MVTAT SIGNIFICATIONEM
praepositionis ET PRO 'VALDE' ACCIPITVR.

BISSYLLABAE SVNT. Post monosyllabas de dissyllabis XIV.31 (40.8)
K69vb naturali | ordine tractat.

ADIVNGITVR TAMEN ETIAM PERSONIS, id est quasi locum XIV.32 (40.13)
15 significat, QVANDO ΠΑΡΑ LOCVM APVD ILLOS DEMONSTRAT
Graecos. EA PRAEPOSITIO, id est 'apud', IN COMPOSITIONE NON
INVENTITVR.

'ANTEEO'. In hac compositione 'ante' praepositionem XIV.32 (40.17)
20 localem significat. 'Ante annum', hic est temporalis, non tamen
quod ex se tempus significet, sed quia sequens dictio cui

Var. lect. 4 suam² *IKMV*] *om. F* | id...5 est *FIKV*] *om. M* 6 casibus²...7
iungantur *FI V*] c. n. adiungantur *K* n. coniungantur c. *M* 7 nihil...8 certum
F MV] *tr. IK* 8 significant *MV*] significat *FI* consignificant *K*
9 praepositionis...seruat *IKV*] sign. p. seruat *F* seruat p. sign. *M* | graecam *F*
KMV] graecum *I* 13 bissyllabae *IKMV*] dissillabe *F* 15 tamen *FIKM*] *I*
tantum *V* 16 significat *F KMV*] significant *I* | locum...17 graecos *IKMV*] a.
i. g. l. d. *F* 17 apud *IKMV*] *om. F* 19 anteeo *FIK*] anteea *M* ante *V*
compositione *IKV*] oratione *F* praepositione *M* | praepositionem...20
significat *KMV*] *πρὸ* l. s. *F* preponit l. significationem *I* 20 ante...21
significet *F I*] *om. per hom. KMV* 21 tempus *IKMV*] *om. F*

significationem suam accommodat, id est ‘annum’, tempus designat. Si enim ‘ante’ cum casu, sicut et sine casu, ex ui sua tempus significaret, sine dubio aduerbium esset, cum in utroque eandem significationem haberet, sicut ‘contra’ et cum casu aliquando et sine casu semper ex se contrarietatem | significat. Vt si dicam ‘contra auctoritatem’, ‘contra’ in hac oratione non ex sequenti dictione, sed ex ui | sua contrarietatem designat, etiam in hac oratione suam retinens significationem aequae aduerbium iudicatur acsi absque casu proferatur. Sed cum dico ‘ante annum’, hic ‘ante’ praepositio nihil ex se certum significat, sed significationem suam sequenti accommodat dictioni, id est idem quod sequens dictio significat, quod facere suum est praepositionis. INVENTVR ETIAM ‘ante’ SINE CASV, et tunc ex ui sua tempus significat.

M105rb

I206va

10

XIV.32 (40.23)

‘Antiquariivs’ dicitur qui res ex nimia antiquitate ignotas in promptu habet.

15

XIV.33 (40.26)

SED INVENIO. Istud respondere uidetur ad hoc quod dixerat ‘paene’.

(40.25)

XIV.33 (40.31)

VTRIVSQVE TAMEN. Quamuis dixerim ‘cis’ et ‘citra’ esse praepositiones, VTRIVSQVE TAMEN etc.

20

XIV.34 (41.10)

‘Circa’ quoque sicut et ‘CIRCVM’ ΠΕΡΙ Graecam significat, tunc scilicet quando ‘περ’ pro ‘iuxta’ accipitur, ut

LP&T 15 Antiquariivs... 16 habet] cfr Petr. Helias p. 741.65 : ‘antiquarius’, ille scilicet qui res propter antiquitatem ignotas habet impromptu

Var. lect. 1 suam *F I MV*] *om. K* | annum *F KV*] ante annum *I an unum M*
2 designat *I KM*] significat *F V* | ui sua *F I KV*] *tr. M* **3** aduerbium esset *F I KV*] *tr. M* **4** sicut...5 semper *I KMV*] *om. F* **7** sua *F I KV*] suam *M*
8 etiam *I KMV*] et *F* **11** accommodat... 12 dictioni *I KMV*] *tr. F* **12** idem *F*] *om. I KMV* | significat *F KMV*] *om. I* **19** tamen *I KMV*] *om. F* | dixerim *F I*] dixerit *KV* dixeris *M* | cis et *F M*] con *I K* cis *V*

‘circa forum’ id est ‘iuxta forum’. POSTPOSITA TAMEN
INVENTIVR in compositione APVD VIRGILIVM POST istum
ABLATIVVM ‘QVO’, ipsa dictio PROLATA LOCO CAUSALIS
CONIVNCTIONIS.

5 EST TAMEN. Licet tantum dixerim ‘circa’ componi post XIV.34 (41.15)
ablativum ‘quo’, EST TAMEN etc. Et hoc tunc fit, id est tunc
SVBIVNGIMVS ‘CIRCVM’ huic PRAEPOSITIONI hanc
praepositionem ‘circa’ quando ἀμφιτερι significari uolumus.
Ἀμφιτερι idem significat quod ‘circum circa’.

10 ‘CIRCITER’ VERO. In tractatu dissyllabarum ‘circiter’ ideo XIV.34 (41.22)
apponit, quia nascitur a ‘circum’, cuius superius mentionem
fecit.

15 ERGA ETIAM ΠΕΠΙ GRAECAM SIGNIFICAT, SED tunc quando XIV.34 (41.24)
ΠΕΠΙ AFFECTVM DEMONSTRAT, VT ‘BONVS EST ERGA
PROPINQVOS’. ‘Erga’ tunc personis iungitur, quando in eas
bonus siue malus affectus exercetur.

Fontes 2 Virgilivm] Verg. Aen. 1, 673

LP&T 15 Erga... 16 exercetur] sed cfr ND III ad loc. : Dicunt in bono affectu tantum semper debere poni, ut non dicamus ‘erga inimicum’, sed ‘erga amicum’ etc. Petr. Helias p. 742.8 : ‘erga’ tunc nominibus personarum iungitur quando bonus siue malus affectus in eas designatur ut ‘erga propinquos’

Var. lect. 2 inuenitur *IKMV*] inueniuntur *F 3* quo *FM*] quoque *IK* quod *V* dictio *IKMV*] dico *F 5* tantum dixerim *FIK*] dixerim *M tr. V* | componi *F IKM*] poni *V 6* quo *FIM*] quoque *K* quod *V* | est tamen *IKMV*] *tr. F 7* hanc... 8 praepositionem *FIK*] *om. MV 8* post quando] hanc praepositionem circa *add. M* | significari *IKM*] significare *F* | significari... 9 ἀμφιτερι] *om. per hom. V 10* tractatu dissyllabarum *IKMV*] *tr. F 12* fecit *FIKM*] fecimus *V 13* graecam *IKM*] etiam g. *F om. V* | sed *FIKV*] et *M 15* erga *FKMV*] igitur *I* | quando... 16 bonus *IKMV*] b. q. i. e. *F 16* siue *IKMV*] uel *F* | affectus *IKM*] effectus *F V*

- XIV.34 (42.1) 'CONTRA ADVLTERVM DICO'. Hic 'contra' κατα significat. 'Contra dico', in hac compositione significat 'αντι'.
- XIV.35 (42.7) 'EXTRA' deriuatur ab 'EX' PRAEPOSITIONE TAM APVD ILLOS Graecos QVAM APVD NOS, QVIA SINE CASVALIBVS VERBO ADIVNGITVR ET PRAEPOSITVM CASVALIBVS GRAVATVR. Refer singula singulis, ideo accipiunt aduerbium, quia uerbo sine casualibus adiungitur, ideo praepositio est, quia et praepositum casualibus grauatur. 5
- XIV.35 (42.16) NIHIL TAMEN MIRVM. Licet interpretatio 'extra' apud Graecos | sit aduerbium, NIHIL TAMEN MIRVM 'EXTRA' ACCIPI LOCO PRAEPOSITIONIS, CVM ista praepositio 'EX' LOCO 'EXTRA' (42.17) fungatur IN ALIQVIBVS DICTIONIBVS, VT 'EXLEX' dicitur ille qui extra legem est. F51vb | I206vb
- XIV.36 (42.27) QVOMODO AVTEM A 'SVB' 'SVBTER' DERIVATVR ET A 'PRAE' QVOQVE 'PRAETER', SIC AB 'IN' 'INTER' PROFICISCITVR. | Hoc apposuisse uidetur, ut secundum rationem Graecorum 'inter' esse aduerbium confirmet. Significat autem modo δια ut (43.2) 'intercapedo', quod Graeci dicunt διαχωρημα, et est proprie 'intercapedo' illud quod intercipitur, id est intermittitur, ut si dicam 'magna intercapedine temporis hoc factum est', id est 'magna intermissione'. Nota quia quando 'inter' δια significat, semper in compositione ponitur, et significat locum uel quasi V85vb
- Var. lect.** 1 adulterum *IKMV*] ad ultimum *F* 2 compositione *IKMV*] oratione *F* 4 casualibus *FIKV*] casibus *M* 5 refer *IKM*] refert *V* | refer...8 grauatur] *om.* (*per hom.* ?) *F* 6 accipiunt aduerbium *IKV*] *tr.* *M* 7 praepositio est *IKV*] prepositionem *M* 9 extra *FKMV*] id est e. *I* 10 sit *FKMV*] si *I* 12 aliquibus dictionibus *IKMV*] d. quibusdam *F* | ut *FKMV*] *om.* *I* | ille *FIKM*] *om.* *V* 14 subter deriuatur *IKMV*] *tr.* *F* 15 praeter *FIKM*] propter *V* | inter *FIKM*] intra *V* 17 esse aduerbium *FKMV*] *tr.* *I* 18 quod *FKMV*] quam *I* 19 intermittitur *FI M*] intermutatur *KV* 21 quando *FKMV*] ipsi *I*

- locum. Significat autem aliquando ‘εν’, ut ‘inter se’, id est ‘in se’, quod Graeci dicunt εν εαντοις. ‘Interea loci’, id est ‘in eo loci’. In hac significatione ‘inter’ componi potest et apponi. Significat aliquando μεταξύ et tunc debet esse aduerbium. In hac significatione solum apponitur, non componitur, et significat locum uel quasi locum.
- 5 HIC ERGO. Quia ‘inter’ casui adiungitur ut ‘inter reges’, XIV.36 (43.6)
igitur HIC QVOQVE ADMONEO etc.
- 10 VT ‘INTER’ MODO ‘ΔΙΑ’, MODO ‘ΕΝ’ OSTENDIMVS XIV.36 (43.11)
DEMONSTRARE. ‘Ev’ praepositionem esse intellige.
- INTEREA VERO. De ‘interea’ hic ideo mentionem facit XIV.36 (43.12)
quia ab ‘inter’ deriuatur.
- VELVT AB ‘EX’ ‘EXTRA’, SIC AB ‘IN’ ‘INTER’ ET ‘INTRA’ XIV.37 (43.15)
VIDETVR deriuari. ‘Inter’ propter similitudinem apponit.
- 15 SED ‘INTVS’ ET ‘INTRO’, quasi dicat in hoc conueniunt XIV.37 (43.21)
ista quattuor quod ab ‘in’ deriuantur, sed in hoc differunt quia ‘intus’ et ‘intro’ etc.
- ‘FORIS’ VEL ‘FORAS’ MINIME PRAEPONITVR casibus. XIV.37 (43.23)
‘Foris’ uel ‘foras apponit quia habet similem significationem
20 cum ‘extra’.

Var. lect. 1 significat...6 locum²] *om. per hom. V | εν F] lac. I K eius M*
2 quod graeci] *statim iter. F* 3 inter...5 significatione] *IM] om. per hom. F*
K 4 μεταξύ] *lac. I def. F K metazi M* 7 ergo] *IKMV] igitur F | adiungitur*
IKMV] iungitur F 8 igitur...quoque] *IKM] h. i. q. F h. q. i. V | admoneo F*
K] amoneo] *IV ammoneo M* 9 inter] *FIMV] intra K* 11 hic...facit] *IKV] f.*
h. m. F h. m. i. f. M 13 inter...intra] *IKM] inter F intra V* 14 uidetur
deriuari] *IMV] deriuatum esse uidetur F lac. deriuari K | apponit IKMV]*
apponitur] *F* 15 intus] *FKM] inter IV* 16 quattuor quod] *FI] .i. lac. quia K*
.i. iii quia M III quia V 18 foris... foras] *IKMV] foras uel foris F*
praeponitur] *FKMV] praeponuntur I* 19 apponit] *IKMV] apponitur F | habet*
F KMV] habent I

- XIV.38 (44.9) EX HOC, id est 'infra', DERIVATVR 'INFERVS', VEL si uis dicere 'INFER', sicut dicitur 'CITER' et 'EXTER', ET etiam deriuatur ab 'infra' 'INFERNVS', 'INFERIOR', 'INFIMVS'.
- XIV.38 (44.10) ET SCIENDVM, quasi dicat 'infra' sic se habet ut dixi, et est sciendum de 'infra' et etiam de omnibus aliis localibus aduerbiis QVOD IDEO NOSTRI etc. 'INTRA VISCERA', hic positum est aduerbium pro praepositione. 'ABSQVE | LAESIONE' pro 'extra laesionem', hic est praepositio pro aduerbio. | 5
K70ra
M105va
- XIV.38 (44.17) 'IVXTA' ETIAM. | Ordo est. 'Iuxta' etiam NOSTRI POSVERVNT INTER PRAEPOSITIONES QVIA FVNGITVR LOCO 'PROPE' SIVE loco 'PROPTER', QVOD 'prope' et 'propter' EST, id est aequipollet, $\pi\alpha\rho\alpha$. Est autem $\pi\alpha\rho\alpha$ Graeca praepositio. Liuius *Ab urbe condita*, libro XX^o suppletur, dixit hoc, scilicet 'PRIDIE NONAS', 'PRIDIE IDVS'. 10
I207ra
- XIV.39 (45.3) QVORVM OMNIVM. Istud ad dissyllabas tantum refertur. 15
- XIV.39 (45.9) 'LEGIT CICERO ET VLTRA NIHIL FACIT'. Hic 'ultra' nominatio Ciceronis supponitur, et significat intransitiue sicut uerbum cui adicitur. 'VLTRA CATO FECIT QVAM CICERO'. Hic 'ultra' nominatio Ciceronis praepositur intransitiue.

Fontes 6 Intra viscera] Iuu. sat. 9, 43 ?

Prisc. 13 xx^o] XVII *Prisc.*

Var. lect. 5 de¹ *IKMV*] quod *F* 6 intra *MV*] infra *FIK* | *post* uiscera] pro in uiscera *add. F* 9 nostri *IKMV*] *om. F* 11 loco *IKMV*] *om. F* | quod prope *IKMV*] quippe *F* | est *FIMV*] respondet *K* 12 *post* $\pi\alpha\rho\alpha^2$] est *iter: F* *K* 13 xx^o] xx *F* uicesimo *KMV* 14 nonas pridie *IKMV*] *om. per hom. F* 15 dissyllabas *IKMV*] sillabas *F* 16 legit *FIMV*] licet *K* | *ultra*² *IKMV*] *om. F* 17 et... 19 praepositur *IKMV*] *om. per hom. F* 18 adicitur *KM*] additur *IV*

- ‘SINE’ TAMEN. Sic iunge. Licet dixerim huiusmodi dictiones, scilicet quae apud Graecos aduerbia sunt, uerbis coniungi et adici, et tunc intransitiuas esse, tamen ‘sine’ et ‘absque’ et ‘tenus’ non inueni, nisi cum ablatiuo et semper transituue, id est nunquam nisi in transituua oratione ponuntur. XIV.39 (45.10)
- 5
- Sequitur SVVM VERO EST ADVERBIORVM. Et est sententia Latinorum, quasi dicat, cum ‘sine’ et ‘absque’ et ‘tenus’ semper transituue ponantur, praepositiones sunt secundum Latinos, non aduerbia, quia secundum Latinos suum est aduerbiorum in aliqua oratione intransitiue posse proferri ut dixi. Quod autem supponit ET SIMILITER OMNIBVS CASIBVS ADIVNGI, ostensio est a causa aduerbia intransitiue posse proferri, VT ‘NON BONVS ILLE EST’. Ecce negatiua particula nominatiuo iungitur, et nulla fit ibi transitio. Sic et per reliquos casus, id est per accusatiuum et ablatiuum, ut ‘non hominem uideo’, ‘non homine careo’. Diceret aliquis, in istis orationibus fit transitio, et ita ‘non’ hic transituue ponitur. Ad hoc iste, IN QVIBVS ‘NON’ ADVERBII CAUSA VLLA TRANSITIO FIERI OSTENDITVR, quasi dicat, si in illis casibus fit transitio, hoc possum dicere, quia non ostenditur ibi fieri ulla transitio causa aduerbii, subauditur ‘non’. Istud enim (45.14-15)
- 10
- 15
- 20

Var. lect. 1 sine *I KV*] sin *F* sed non *M* | *post* tamen] et absque *V* huiusmodi *F I KV*] huiusmodi *M* 2 scilicet *F I KV*] id est *M* 3 et² *I K MV*] om. *F* 4 semper...5 transituue *I K MV*] tr: *F* 5 nisi *F I KV*] non *M* ponuntur *F I KM*] ponitur *V* 7 latinorum *F K MV*] tr: *supra post* aduerbiorum *I* 8 non *I K MV*] et *F* 10 dixi...12 ut *I KV*] tr: *F ante* ecce negatiua particula om. *per hom.* *M* 13 *post* particula] in supradicto exemplo *add. F* | iungitur *F K MV*] adiungitur *I* 14 ibi *I K MV*] in *F* 15 ablatiuum *F I MV*] per ablatiuum *K* 16 non hic *F K MV*] tr: *I* 17 non] non est *I* 18 ulla *F I KV*] illa *M* | si *I K MV*] et *F* | in *F I KV*] om. *M* 19 possum *F I KV*] ipsum *M* 20 ulla transitio *I KV*] tr: *F ultra t. M* | non...46,2 quibus *F I KV*] om. *M*

aduerbium ‘non’ minime operatur transitionem, sed obliqui tantum quibus iungitur. Si enim ‘non’ causa esset transitionis, iunctum cum nominatio transitionem faceret, cum causa necessaria nusquam suo effectum priuaretur.

- XIV.40 (45.17) AT SI DICAM. Sic iunge. Causa aduerbii nulla fit transitio, 5
 AT SI DICAM ‘CORAM | CICERONE DIXIT CATILINA’, SINE DV BIO 1207rb
 FACIO TRANSITIONEM per ‘coram’, quod dat subintelligi cum
 supponit QVOD, id est transitionem facere, SVVM EST
 PRAEPOSITIONIS. Per ‘coram’ dicit fieri transitionem, quia regit
 casum qui transitionem operatur. Recte uero praepositiones non 10
 solum in hoc quod | obliquos regunt, transitionem facere
 dicuntur, sed etiam quia illis significationes suas accommodant. V86ra
- XIV.40 (45.21) HAEC IGITVR. Quia suum est praepositionis facere
 transitionem, igitur HAEC RATIO etc. SVPRADICTIS CASIBVS dicit
 accusatio et ablatiuo, quod scilicet ut cum casibus sint 15
 praepositiones et sine casibus aduerbia. CENSORINVS DE
 ACCENTIBVS, subauditur tractans, APPROBAT, SIC DICENS,
 ‘SVPER’ EST PRAEPOSITIO APVD VIRGILIVM iuncta ablatiuo, ut
 MVLTA SVPER PRIAMO. SALVSTIVS VERO ADVERBIVM, sine casu
 scilicet, HOC, id est ‘super’, protulit, ‘MVLTA NEFANDA CASV 20
 SVPER HAVSI’. Sequuntur uerba Prisciani, SED MIHI VIDETVR,

Fontes 19 Mvlta...Priamo] Verg. Aen. 1, 750 20 Mvlta...21 havsi] Sall.
 hist. frg. inc. 28 p. 376 Kr.

Var. lect. 4 nusquam *FIK*] nunquam *MV* | effectum *FKMV*] nominatio *I*
 5 at *FIKV*] ac *M* 6 at *FIKV*] ac *M* 8 suum...9 praepositionis *FI V*] s. p.
 e. *K* e. s. p. *M* 9 fieri transitionem *FIKV*] *tr. M* 10 operatur *FKMV*]
 operaretur *I* 13 facere...14 transitionem *IKMV*] *tr. F* 14 ratio *FKMV*]
 ideo *I* 15 scilicet *FIKV*] licet *M* 17 tractans approbat *FIMV*] tractatis
 approbans *K* | approbat] hoc a. *F* 18 ablatiuo *IKMV*] cum ablatiuo *F*
 20 nefanda *FM*] nefande *IV* nefando *K* 21 *post* uidetur] quasi dicat *add. M*

Censorinus dicit Salustium ‘super’ sine casu ut aduerbium PROTULISSE PRAEPOSTERE iunctum cum ablatiuo casu, SED MIHI VIDETVR.

- 5 SED VIRGILIVS. De Sallustio dubium est quomodo acceperit, SED VIRGILIVS etc. XIV.40 (46.3)
- ‘PROPE’ PRAEPOSITIO est. In VII dicit Virgilius ‘EST INGENS etc.’. XIV.41 (46.23)
- 10 ‘VLTRA’ PRAEPOSITIO est APVD SALVSTIVM IN IVGVRTINO. Iugurtinus ille hodie non legitur in scolis. Aduerbium est ‘ultra’ in hac oratione, ‘lego assidue nihil ultra faciens’, haec uerba dicit Censorinus. XIV.41 (46.27)
- 15 NEC MIRVM. Dixit easdem uoces et praepositiones esse si casibus adiungantur et aduerbia si sine casibus uerbis possint adiungi. Et hoc ostendit Censorinum approbasse, nec supponit non esse mirum accentum uel ordinationem facere differentiam praepositionibus et aduerbiis, quia scilicet quando sunt praepositiones et grauantur omnibus syllabis et praeponuntur casibus, quando uero sunt aduerbia, neque grauantur omnibus XIV.41 (47.4)

Fontes 6 est²...7 ingens] Verg. Aen. 8, 597

LP&T 9 Iugurtinus...scolis] cfr ND III ad XIV.41 (46.27) : cum hunc uersum non habeamus in Iugurthino quo utimur, uel dicemus uitio scriptorum deesse, uel de alio Iugurthino quem fortasse fecit Sallustius noster esse, uel fortasse alium Sallustium esse

Prisc. 6 vii] VIII Prisc.

Var. lect. 1 dicit I K M V] dixit F | super...3 uidetur F I K V] sine casu super protulisse ut aduerbium sed mihi uidetur salustius hoc id est super protulisse praepostere iunctum cum hoc ablatiuo casu M 2 mihi...4 sed I K M] om. per hom. F V 4 de...5 uirgilius] om. per hom. V 5 sed uirgilius F K M] secundum uirgilium I 6 praepositio est F I K] tr. M V | uii F I K M] VIII rectius V 9 scolis F K M V] scolis I 12 dixit F I M V] dicit K 13 adiungantur F K V] coniungantur I M 15 facere differentiam I K M V] tr. F

syllabis et iunguntur uerbis sine casibus, cum in aliis partibus orationis hoc inueniatur, quia accentus uel ordinatio facit differentiam.

‘Pone’, si sit uerbum uel aduerbium, semper acuit paenultimam. Si uero sit praepositio, omnibus syllabis grauatur praeposita casualibus, uerum | quando est coniunctio praeposita grauatur, quando est nomen acuit paenultimam.

5

I207va

‘Ergo’ est causale nomen ut Virgilius in IIII ‘illius ergo uenit’, et acuit paenultimam, et etiam rationalis coniunctio est, quae praeposita grauatur.

10

XIV.42 (47.10)

NEC SINGVLARVM. | Ostensa differentia inter praepositiones et aduerbia, NEC SINGVLARVM inde etc. EANDEM FERRE VIM SIGNIFICATIONIS, quasi dicat, significatio in istis quinque est eadem. Nam et locales et ordinales similiter inueniuntur, | sed uis significationis non penitus est eadem, quia QVANDO CONSONANS SEQVITVR etc. Ordinales fiunt, ut si dicam ‘ex hoc in illum’ uel ‘ab hoc in illum uenit sapientia’,

K70rb

M105vb

Fontes 8 illius...9 uenit] Verg. Aen. 6, 670-671 : illius ergo / uenimus ; cfr Serg. gramm. IV p. 484, 35 : similiter ergo, ut intellegatur pro eo quod est causa, ut in Vergilio ‘illius ergo uenimus’, id est ‘illius causa uenimus’

LP&T 8 Ergo...10 grauatur] cfr Petr. Helias p. 748.58 : Ita quoque ‘ergo’ inuenitur causale et apud Virgilium ‘Illius ergo’ inuenimus, id est, ‘causa illius’ et ponitur tunc pro nomine et acuit penultimam; est etiam rationalis coniunctio que preposita grauatur

Var. lect. 1 iunguntur *I K MV*] coniunguntur *F* | in *F I K V*] *om. M* 5 si...7 paenultimam] *om. per hom. M* 6 uerum *F I K*] unde *V* 7 grauatur *F K V*] grauantur *I* 8 in *iiii I K M*] *om. F* in *v V* 9 uenit *I K M V*] ueni id est causa illius *F* | etiam *I K M*] est *F om. V* 11 singularum *F K M V*] singularis *I* 12 inde *I K*] *om. F V* inter *M^{s.l.}* 13 fere *F K V M*] *om. I* 14 quinque *I M V*] ut *F lac. K* 15 eadem] *tr. ante* est *F* 16 quando *F K M V*] *om. I* 17 uel ab *I K M*] ad *F* | uel...illum²] *om. per hom. V* | uenit sapientia] *tr. M supra post* in illum

- F52ra ostendendo enim hunc primitus, illum deinde sapientiam habuisse, et sic in ceteris. Quando consonans sequitur ‘a’ et ‘e’, magis praeponuntur in appositione | quam ‘ab’ uel ‘ex’. Nam uere in appositione ‘ab’ uel ‘ex’ sequente uocali semper praeponuntur. NAM ‘A’ QUIDEM ET ‘E’ etc.
- 5 ‘AB’ AVTEM ET ‘EX’ CONSONANTIBVS SEQUENTIBVS SOLENT, VT DIXI paulo ante, scilicet sequente consonante raro, PRAEPONI, SI NVLLA ASPERITAS VOCIS PROHIBEAT. Asperitas uocis prohibet dicere ‘ab solis ortu’ ex .VI. Horatii. XIV.42 (47.18)
- 10 ‘AB’ OMNIBVS IN COMPOSITIONE PRAEPONITVR LITTERIS. Hic incipit determinare quibus litteris supradicta .V. praeponi habeant. XIV.42 (47.23)
- 15 AB ‘M’ VEL ‘V’. Ordo est. ‘A’ solet in compositione praeponi dictionibus incipientibus ab ‘m’ ut ‘amendo’, id est ‘insanio’, unde ‘amens’ qui est sine mente. ‘EXEQVOR’ ‘EXPIRO’, quae rationabilius absque ‘s’ scribuntur. Sequitur ‘exquiro’, et est continuatio exemplorum. XIV.43 (47.29) (48.8)

LP&T 14 amendo] cfr *ND* III ad loc. : Quidam libri habent ‘amodo’, quidam ‘amendo’. Et dicunt esse uerbum primae ‘amendo amendas’, alii ‘amendo amendis’, sed ‘amendo amendas’ melius uidetur ; Petr. Helias p. 750.6 : Addit iterum quod ‘a’ solet preponi in compositione dictionibus incipientibus ab ‘m’ uel ‘u’ consonante ut ‘amodo’. Sic enim habent quidam libri, alii uero habent ‘amendo’, quod dicunt uerbum esse et declinatur ‘amendo dis’. Significat autem idem quod ‘insanio’, quod tamen in auctoritate uel usu non memini me inuenisse

Var. lect. 1 ostendendo *F KMV*] ostendo *I* | hunc *F IKV*] hanc *M 3* in *I KMV*] *om. F* | nam *F I*] *om. KMV 4* uel *F IKV*] *om. M 7* paulo] et p. *I 8* asperitas uocis¹ *I KMV*] *tr. F 11* praeponi... 12 habeant *F IK*] *tr. MV 13* u] n *F IKM 14* ante dictionibus] in *add. M* | incipientibus *I KMV*] sequentibus *F* | m *I KMV*] n *F 15* exequor *F IKV*] exsequor *M 16* expiro *F KM*] exgiro *I* expiro *V* | sequitur *F IKM²V*] super *M 17* exquiro *I KMV*] expiro *F* | continuatio *F KM*] conclusio *I* continuatio *V*

- XIV.44 (48.13) FREQVENTIVS AVTEM ‘A’ ET ‘AB’ ET ‘ABS’, quam ‘ex’ uel
‘e’, VERBIS PASSIVIS VEL ablatiuis uerbis IVNGVNTVR, ut ‘amor
ABS QVOLIBET’, cum haec tria ablatiuo casui iungantur, idcirco
passiuis dicit uel ablatiuis uerbis adiungi quomodo in eadem
oratione passiuia uel ablatiua uerba ponuntur. Ablatiua uerba
dicit quae ablationem et remotionem significant, ut ‘accipio a
uiro’. Quod enim a uiro accipio a uiro remouetur. 5
- XIV.44 (48.28) ‘DE’ NON SOLVM AΠO SIGNIFICAT, SED ETIAM ΠΕΡΙ
MEMORATIVVM. Quando ‘de’ απο significat, materialis est, ut si
dicam, ‘hic annulus est de auro’. ‘DESCENDO’, id est ‘deorsum
scando’. 10
- XIV.45 (49.11) SED HOC QUIDAM. | Dixi ‘proauus’ compositum esse ex
‘pro’ et ‘auus’. SED QUIDAM affirmant hoc nomen, id est
‘proauus’, compositum esse | ex ‘procul’ aduerbio, unde et
corripitur ‘proauus’. ‘Pro’ enim Latina praepositio producitur in
1207vb
V86rb
15

LP&T 5 Ablatiua uerba] cfr *ND III* ad loc. : passiuia uerba ideo dicuntur ‘ablatiua’ quia cum ablatiuo casu construuntur etc., qui significat ablationem ; Petr. Helias p. 751, 34 : Ablatiua autem uerba appellat ablationem designantia ut ‘aufero’ et similia **9** materialis] cfr *ND III* ad loc. : Secundum significationem uerbi potest discerni quando memoratiuum sit, quando materiale etc. Si enim dicam ‘de auro loquitur’, memoratiuum uidetur, si autem ita ‘de auro facit ciphum’, materiale iudicatur etc. ; Petr. Helias p. 752.48 : ‘De’ uero quandoque significat το απο, id est, hoc quod ‘apo’, et tunc est materialis ut si dicas, ‘Hic anulus est de auro’; quandoque significat το περι, id est, hoc quod περι et tunc memoratiua est ut ‘de partibus orationis’; quandoque ponitur pro κατα et tunc significat locum ut ‘descendo’, id est, ‘Deorsum scando’; quandoque significat intensionem ut ‘deprimo’; quandoque significat priuationem ut ‘demens’, id est, ‘sine mente’

Var. lect. 1 et²...3 iungantur] *in marg. sin. F 3* idcirco...4 dicit *I*] p. i. d. *F*
i. dico p. *K* i. dixit p. *M* i. d. p. *V* **4** quomodo *I KM*] que *F* quoniam *V*
5 ablatiua¹ *F KMV*] absoluta *I* **6** significant *F KMV*] seruant *I* **9** materialis
F KV] materialiter *I* et materialis *M* **10** est de *I KMV*] *om. F* **12** quidam *F*
KMV] quaedam *I* | dixi *I KMV*] dixit *F* | compositum esse *I KMV*] *tr. F*
14 et... 15 corripitur *F KMV*] corripit *I*

compositione, ut ‘procedo’, ‘profundo’. Alii uero dicunt
 ‘proauus’ et similia ex ‘pro’ Graeca praepositione, quae apud
 illos corripitur, esse composita, quod habemus ubi dicit, ALII
 VERO DICUNT AD IMITATIONEM GRAECORVM NOSTROS FECISSE
 5 HOC, id est ‘pro’ Graecam praepositionem correptam in
 quorundam compositione adhibuisse. Loco ‘ante’ accipitur
 ‘pro’, ut ‘procliuus’, id est ‘ante cliuus’.

PLERVMQVE TAMEN. Dixi quia ‘pro’ loco ‘ante’ XIV.48 (49.22)
 inuenitur, PLERVMQVE TAMEN SEPARATA ΠΕΠΙ, id est ‘super’,
 10 SIGNIFICAT, et est memoratiuum, ut ‘PRO MILONE’, id est ‘de
 Milone’ uel ‘super Milone’.

PRO ‘ANTE’ QVOQVE ACCIPITVR ‘prae’, VT XIV.48 (50.15)
 ‘PRAEMATVRVS’ et ‘praeruptus’, id est ‘ante ruptus’. Vnde
 arduos montes praeruptos uocamus, quorum latera ante fuerunt
 15 abrupta.

ET SCIENDVM QVOD ‘CON’ ET ‘IN’ TVNC MVTANT ‘N’ IN XIV.48 (50.26)
 ‘M’ QVANDO ‘B’ SEQVITVR VEL ‘M’ VEL ‘P’. Quia dixerat ‘con’
 pro ‘cum’ in compositione praeponi, dat regulam de ‘con’
 qualiter in compositione se habeat, scilicet ‘n’ mutat in ‘m’
 20 sequentibus ‘b’ uel ‘m’ uel ‘p’, de ‘in’ per simile adiungit.

QVAMVIS. Dixi quia ‘con’ et ‘in’ mutant ‘n’ in ‘m’ XIV.48 (51.1)
 quando ‘b’ sequitur uel ‘m’ uel ‘p’, sequentibus uero ‘r’ et ‘l’
 conuertunt ‘n’ in eas, QVAMVIS ‘R’ ET ‘L’ SEQVENTIBVS RARO

Var. lect. 1 profundo *F KMV] om. I* 2 pro *I KMV] om. F* 3 esse composita
I KMV] tr. F 5 in *I KMV] om. F* 8 tamen *F I KM]* tantum *V | ante...9*
 inuenitur *I KMV]* in inuentum est *F* 14 arduos *F KMV]* ardatos *I* 16 et¹ *F*
KMV] om. I 17 sequitur *F KMV] om. I* 19 mutat *F IKV]* mutatur *M*
 20 de...22 p] *in marg. F²* 22 b sequitur *F IMV] tr. K | r...1 F K] r uel I I V*
 l uel r *M* 23 r...1 *IKV] tr. post sequentibus F l et r M*

SOLENT HOC SERVARE, scilicet ut ‘n’ in eas sequentes conuertatur. Scribunt enim ‘inruo’ pro ‘irruo’, sed male, quia CVM GRAECORVM AVCTORITATEM IN OMNIBVS PAENE SEQVI SOLEMVS, IN HOC IMITARI DEBEMVS, scilicet ut συν et εν. ‘R’ uel ‘l’ sequentibus ‘n’ in eas conuertant, ut συμβουλευω, 5
 εμβαινω, συμμαχω, εμμενω, συμπλεκω, εμπλεκω, συλλεγω, ελλειπω, συρρεω, ερρωμαι. Hic συν et εν, ρ uel λ sequentibus, ‘n’ in eas uides conuertere. Quod autem praemittit συμβουλευω, εμβαινω etc., similitudo est, quasi dicat, sicut in hoc imitamur Graecos, quia quomodo συν et εν istae praepositiones ‘con’ et 10
 ‘in’ aequipollentes sequentibus ‘b’ uel ‘m’ uel ‘p’ mutant ‘n’ in ‘m’, ita apud nos ‘con’ et ‘in’ sequentibus ‘b’ uel ‘m’ uel ‘p’ mutant ‘n’ in ‘m’ eodem modo. Et in hoc debemus imitari quod sicut apud illos συν et εν ‘r’ uel ‘l’ sequentibus conuertunt ‘n’ in eas, ita apud nos ‘con’ et ‘in’ ‘r’ uel ‘l’ | sequentibus ‘n’ in eas 1208ra
 debent conuertere.

XIV.48 (51.5)

VIDES ENIM, quasi dicat, bonum exemplum dedi. Nam uidere potes in his omnibus praedictis συν et εν istas praepositiones mutare ‘n’ in ‘m’ sequentibus ‘b’ uel ‘m’ uel ‘p’, | sequentibus uero ‘l’ uel ‘r’ uidere potes συν et εν conuertere ‘n’ in eas. M106ra

Var. lect. 1 seruare *FIMV*] obseruare *K* **2** pro irruo *FIKV*] proruo *M*
4 solemus...debemus *IKMV*] soleamus et imitari in hoc *F* | debemus *F*
KMV] deberemus *I* **5** 1...7 sequentibus *FIMV*] *om. per hom. K* **8** uides
 conuertere *FIKV*] *tr. M* **10** istae praepositiones *IKMV*] *om. F*
14 sequentibus] enim s. *K* | conuertunt n *IKM*] *tr. F* | conuertunt... 15
 sequentibus] *om. per hom. V* **15** in²... 16 debent *IKMV*] d. i. e. *F* **17** dicat
FKMV] diceret *I* | bonum...dedi *IKMV*] bona sunt exempla *F* **18** his
 omnibus *FIMV*] *tr. K*

- K70va 'CVM' ista PRAEPOSITIO. Dedit regulam de 'con' quae loco 'cum' ponitur in compositione, nunc de ipsa 'cum' regulam | supponit. In aduerbio est quando inuenitur diminutio, ut 'bene' 'belle'. XIV.48 (51.7)
- 5 SIC ERGO 'CLAM' 'CLANCVLVM' a simili DERIVATVR et EX HOC 'CLANDESTINVS', quod paenultima correpta pronuntiari debet, cum 't' non habeat a primitiuo. XIV.48 (51.21)
- 10 CORAM SE DATVRVM OPERAM. Si intelligis 'se' hic esse accusatiuum, ualebit ad hoc exemplum quod dixerat 'coram' sine casualibus posse uerbis adiungi. Sin autem se ablatiuus esse 'se' intelligatur, ualebit exemplum ad hoc quod dixerat 'coram' praepositiuum esse casualium. De 'palam' nullum exemplum ponit, quia quod dicit de 'coram' fieri de 'palam' intelligere relinquit, et habet SIGNIFICATIONEM CONTRARIAM 'CLAM'. Idem de 'palam' intellige. XIV.48 (52.11)
- 15 SED CORAM. In hoc conueniunt 'coram' et 'palam' quia apud Graecos sunt aduerbia et habent significationem contrariam 'clam', sed in hoc differunt quia 'CORAM' ACCIPITVR MAGIS AD PERSONAS, subintelligitur singulares, ut XIV.48 (52.13)

LP&T 6 paenultima correpta] cfr *ND III* ad loc. : Nota quod hoc quod auctor dicit deriuari illud possumus dicere de 'clandestinus' correpta paenultima. Sin autem uolumus producere, dicemus deriuari per compositionem ex 'clam' et 'teneo tenes' uel 'sto stas', et interponitur 'de' syllabice, et ita in uoluntate nostra est siue corripere siue producere paenultimam ; Petr. Helias p. 754.3 : Deriuatur rursus ab eo 'clandestinus', unde constat quod penultima correpta debeat pronuntiari cum non habeat 't' a primitiuo

Var. lect. 2 ponitur *F K MV*] ponuntur *I* | nunc *F K MV*] nec *I* | ipsa *F I K M*] ista *V* **3** regulam *F M*] regula *I R. KV* **4** belle *F K MV*] uelle *I* **8** intelligis *F I K M*] intelliges *V* | esse *F K MV*] *om. I* **9** hoc *I KV*] illud *FM* **10** sin *F K MV*] sui *I* | ablatiuus... 11 se *F KV*] a. e. s. *I a. s. e. M* **11** exemplum *F I KV*] *om. M* **15** post clam] et palam *add. M* | idem... 18 clam *I K MV*] *om. per hom. F*

‘coram rege’, ‘coram praesule’. ‘PALAM’ uero AD OMNIA ACCIPITVR. Non enim recte dico ‘palam rege’, sed ‘palam omnibus’, uel sine casu possum dicere ‘palam’, ut Terentius in *Eunucho*, ‘continuo palam est’. Sed quando praepositio est, accentu differt quando praeponitur.

5

XIV.49 (52.23) ‘SI SINE PACE TVA’. Hic praeponitur et grauatur utraque syllaba.

XIV.49 (52.25) ‘TE SINE’. Hic postposita acuit paenultimam.

XIV.49 (52.28) ‘ATQVE’, ‘NEQVE’, ‘QVOQVE’. In istis ‘que’ non perdit uim copulatiuam. ‘Atque’ et ‘neque’ et ‘quoque’ copulatiuae sunt coniunctiones. Quando est ADIECTIO, IGITVR DERIVATIO EST. A parte. Deriuatio enim alia regularis, alia per adiectionem.

10

XIV.49 (53.2) OSTENDIMVS TAMEN, quasi dicat, licet dixerim ex parte mea ‘que’ esse adiectionem, in ‘absque’ tamen habeo auctores ad | quorum imitationem hoc faciam.

I208rb

XIV.50 (53.14) ‘IN’ QVANDO EIS VEL KATA, ID EST ‘AD LOCVM’ VEL ‘CONTRA’ SIGNIFICAT, ACCVSATIVO IVNGITVR.

Κατα praepositio est apud Graecos nullam per se certam significationem habens, sicut nec ‘in’ apud nos per se certam

Fontes 4 continuo...est¹] Ter. eun. I 2, 24 6 Si... tva] Verg. georg. 10, 31
8 Te sine] Verg. georg. 3, 42

Prisc. 11 adiectio cum *Hertzii D*] adiecta *Hertzius*

Var. lect. 2 dico *F I KV*] dicitur *M* 3 possum dicere *I K MV*] dico *F*
4 praepositio est *F*] *tr. I MV* prepositio *K* 6 grauatur *F K MV*] aggrauatur *I*
10 et¹ *F I MV*] *om. K* | et² *F I MV*] *om. K* 11 quando est *F*] igitur quando
quidem est *I* quod est *K* quia est enim *M* quia est *V* | deriuatio... 12 est *I*
K MV] *tr. F* 12 regularis *F K MV*] regula *I* 13 tamen *F I*] *om. K MV*
18 certam *F K MV*] *om. I* 19 significationem habens *I K MV*] *tr. F* | per se *I*
K MV] *om. F*

V86va	significationem habet. Et significat $\kappa\alpha\tau\alpha$ aliquando ‘contra’, gratia tamen dictionis cui adiungitur.	
	IN COMPOSITIONE QVOQVE DIVERSAS HABET SIGNIFICATIONES QVAM, id est sicut, IN APPOSITIONE.	XIV.50 (53.22)
5	POSTESQVE SVB IPSOS. Hic ‘sub’ ad locum significat. ‘SVB IPSVM ARCTVRVM’, ‘ante ipsum arcturum’.	XIV.50 (53.28) XIV.50 (54.1)
	OMNES ENIM PRAEPOSITIONES. Diceret aliquis, tu dixisti quia ‘sub’ quando ‘in loco’ significat ablatiuo praeponitur et supponis exemplum, ubi ‘sub’ significat in tempore, ut ‘sub luce maligna’. Ad hoc iste, OMNES ENIM etc.	XIV.51 (54.15)
10	‘SVBRIDEO’, id est ‘parum rideo’, et sic in ceteris. QVIBVSDAM TAMEN. Licet dixerim ‘super’ et ‘subter’ tam ablatiuo quam accusatiuo iungi, TAMEN QVIBVSDAM VIDETVR FIGVRATE ABLATIVO ADIVNGI. Figuram hic dicit quia ablatiuum cui adiunguntur regere uidentur nec regunt, immo necesse est eas accipi loco aduerbiorum.	XIV.51 (54.21) XIV.51 (54.26)
15	LONGO POST TEMPORE VISVM. Hic ‘post’ figurate iungitur cum ablatiuo, quia ablatiuum illum regere uidentur, cum ablatiuus ille per accusatiuum resoluatur.	XIV.51 (54.29)

LP&T 14 Figuram] cfr *ND III* ad loc. : ‘Figurate’ dicit in hoc quod cum adiungantur illis casibus, quasi eos regere debeant, non tamen regunt ; Petr. Helias p. 759.36 : Figuram autem dicit quia ablatiuum cui adiunguntur uidentur regere nec regunt sed loco aduerbiorum necesse eas accipi ut ibi, ‘longo post tempore uisum’

Var. lect. 1 significationem habet *IKMV*] *tr. F* | $\kappa\alpha\tau\alpha$ aliquando *IKMV*] *tr. F* **2** adiungitur *FIMV*] iungitur *K* **3** quoque *FIKV*] que *M* **6** *post arcturum*¹] id est *add. FV* **8** significat *IKMV*] *om. F* **9** supponis *KMV*] subponis *F* supponit *I* **11** id est *FIKV*] *om. M* **12** et subter *IKMV*] *om. F* **13** uidentur... **14** ablatiuo *IKM*] u. a. f. *F* f. u. a. *V* **14** adiungi *IKM*] iungi *FV* | figuram] f. uero *F* **18** cum²] et cum *F* **19** resoluatur *FKMV*] resoluatur *I*

- XIV.51 (55.8) FRONDE SVPER VIRIDI, id est 'in uiridi fronde', 'super' id est 'in superiori parte'.
- XIV.52 (55.13) SVPER TAMEN. Quamuis dixerim figurate ablatiuo iungi, tamen | QVANDO LOCO 'DE' PONITVR, ABLATIVO sine dubio IVNGITVR, ut ipsum regat et est tunc memoratiuum. F52rb
5
- XIV.52 (55.16) INVENITVR TAMEN. Quamuis dixerim 'super' accusatiuo et ablatiuo iungi, tamen inuenitur etiam uerbo adiunctum, ut 'superfer', uel nominatiuo participii, ut 'superaccensa'.
- XIV.52 (55.23) ET 'SVPER' TAMEN. Licet totiens dixerim 'super', tamen et 'super' et 'supra' non recte dicuntur, sed sunt facta A 'SVPERA', ILLVD, id est 'super', PER APOCOPAM, HOC, id est 'supra', PER SYNCOPAM. 10
- XIV.53 (56.4) CVM APVD GRAECOS. Postquam de omni uera praepositione tractauit, uult apponere quasdam alias | quae non sunt naturaliter, sed quia loco praepositionum ponuntur, nomen praepositionis sibi usurpauerunt. Ad quorum accessum quaedam supradicta epilogat. I208va
15
- XIV.53 (56.18) ET SCIENDVM QVOD TVNC 'DIS' PRAEONITVR QVANDO SEQVITVR 'C' VEL 'F' VEL 'P' VEL 'S' VEL 'T' VEL 'I' LOCO

LP&T 10 a... 11 svpera] cfr *ND* III ad loc. : A 'supera' aduerbio intellige quo utebantur antiqui etc. ; Petr. Helias p. 759.45 : Deriuatur autem a 'supera', quod dicebant antiqui per apocopam sicut 'supra' per sincopam

Var. lect. 3 ablatiuo iungi *IKMV*] *tr. F* **4** tamen *IV*] *om. F KM* | ponitur *F IV*] praepositur *KM* | dubio *ex Prisc.*] *om. F KM* figura *I de V* **6** inuenitur *F IKM*] inueniuntur *V* | tamen *IKMV*] *om. F* | accusatiuo...7 ablatiuo *F I KV*] *tr. M* **7** tamen... uerbo *IKM*] *i. t. e. u. F t. e. u. i. V* | adiunctum *F KM*] adiuncta *IV* **9** et...tamen¹ *I*] *om. F KMV* **10** super et *F IV*] *om. KM* **13** uera *F KMV*] secunda *I* **14** non] non sunt *K* **17** supradicta *F IKV*] supra *M* **18** praepositur *F KMV*] praepositio *I* **19** sequitur *F KMV*] super *I*

M106rb	CONSONANTIS. Hic habemus auctoritatem quod ‘disrumpto’ dici non debeat.	
5	‘RE’ praepositio PER APOCOPAM FACTA VIDETVR, quod SENSVS MANIFESTAT. Nam ‘RESPICIO’ idem est quod ‘RETRO ASPICIO’. VEL ADVERBIVM, id est ‘retro’, EX HOC, id est ‘re’ inseparabili praepositione, NATVM ESSE VIDETVR. Secundum diuersos auctores diuersas sententias ponit.	XIV.54 (57.9)
10	EST ETIAM ABNEGATIVA, VT ‘SECVRVVS’, id est ‘sine cura’. PRAETEREA ostendo esse aliam naturam ‘se’ huius praepositionis, scilicet quia ‘SEORSVM’ istud ADVERBIVM FIT, per compositionem uel per deriuationem, A ‘SE’ praepositione.	XIV.54 (57.13)
15	QVIBVSDAM VIDETVR ‘SE’ ESSE PROPECTVM A ‘SEMIS’ nomine QVOD SEPARATIONEM, medietatem scilicet, significat. ALIIS AVTEM et ‘semis’ et ‘secus’ MAGIS VIDENTVR ESSE A ‘SE’ PRAEPOSITIONE DERIVATA.	(57.14)
K70vb	IN QVO uerbo, id est AMBIO, est addita ‘b’ propter ‘m’ praecedentem. ‘M’ enim non potest praecedere uocalem nisi eiusdem syllabae efficiatur.	XIV.54 (57.18)

Var. lect. **3** facta *I K MV*] factam *F* **4** idem *F K MV*] id *I* **6** esse uidetur *I K MV*] *tr. F* **7** diuersos auctores *F I K V*] *tr. M* **8** securus *F K MV*] securius *I* **9** ostendo *I K MV*] *om. F* | esse aliam *I*] aliam *F* etiam esse *K tr. M* tibi aliam *V* **10** scilicet quia *F I K V*] *tr. M* **11** uel *F I M*] *om. K V* | per² *I K MV*] *om. F* **14** aliis... semis *I*] aliis ab eo id est et semis *F om. K MV* **16** addita b *F I K V*] *tr. M* | ante propter] et *add. F*